DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Quinta - Feira 07 de Julho de 2005  -  Nº 2458    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 258/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o n° 15602/2005, de 23.06.2005,

RESOLVE:

Instaurar Inquérito Administrativo, em conformidade com
a Lei n° 4.891, de 29.12.99, a fim de apurar o que consta
do Ofício n° 095/SEMSET/05, envolvendo o servidor
municipal JONATHAN WILLIAN MOREIRA CORRÊA,
lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 259/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos Memorandos
mencionados,

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a
partir das respectivas datas, para as seguintes Secretarias:

SECRETARIA SERVIDOR CARGO A PARTIR DE: PROTOCOLO
DE SEQ. N°

Salvador Gama Elias Motorista Espec. em Col. e
Comp. Lixo

16.06.2005 2-7741/2005

Robson Galdino Ferreira Jardineiro 01.03.2005 2-6905/2005SEMSUR

João Batista Santolin Jardineiro 01.03.2005 2-6905/2005
João Fernandes Alves Operador de Máquinas 10.06.2005 2-7490/2005SEMDER
Carlos Renato Lino Motorista 21.06.2005 2-8044/2005

SEMUS Almir Barbosa do Nascimento Motorista 01.06.2005 2-7492/2005
SEPLOG Rosemara Santos Zangirolame Professor PEI-A I 01.01.2005 2-6905/2005

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 260/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto n° 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no processo
protocolado sob o n° 15783/2005, de 27.06.2005,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal SANDRA NALESSO,
Auxiliar Administrativo IV A 07 C, lotada na Secretaria
Municipal da Fazenda, licença nos dias 07, 10, 14, 15 e 16
de junho de 2005, para compor o Conselho de Sentença na
2ª Sessão Periódica do Tribunal do Júri, na Comarca de
Presidente Kennedy – ES, nos termos do Art. 5°, inciso
XXXVIII, da Constituição Federal/88.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

 Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 261/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto n° 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no Expediente de
Seq. n° 10-3691/2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Colocar à disposição da Prefeitura
Municipal de Vitória – ES, a servidora municipal ELYDIA
MARIA HORA DOS REIS SOBREIRA, Administrador
VI  B  12  I, lotada na Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão, a partir de 01 de julho
de 2005 até 31 de dezembro de 2008, nos termos do
Convênio nº 002/97, em permuta com a servidora
DINAMAR FERREIRA DAMASCENO.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

          D I Á R I O  O F I C I A L

Quinta- Feira,   07  de Julho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2458 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 138/2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares,
a que têm direito, às servidoras deste Poder  Arlete Maria
dos Anjos Carvalho e Kátia Moraes de Barros, ocupantes
do Cargo de Assistente Legislativo, no período de 01 a 30
de julho de 2005.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 139/2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares,
a que tem direito, à servidora deste Poder Kelly Cristina
Chanca Louzada,  ocupante do Cargo de Assistente
Legislativo, no período de 04/07 a 02/08/05.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 140/2005.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Gracinéia
Feu Coelho,  para o Cargo em Comissão de Assessor
Especial de Gabinete da Presidência, com efeitos
retroativos a 01/06/2005.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

PORTARIA Nº 141/2005.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º - Nomear, na forma da lei, os Assessores
abaixo relacionados,  com efeitos retroativos a 01/06/2005:

- João Adilson Ambrosim - Assessor  de Nível Superior
- Marta Cristina Sanson    - Assessor de Gabinete

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de julho de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 142/2005.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE:

Quinta- Feira,   07  de Julho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2458 Página 3

1º - Exonerar, a pedido, a Srª Anete de Oliveira
Lacerda  do cargo de Assessor de Nível Superior do
Vereador Glauber da Silva Coelho, a partir de 01/07/2005.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

PORTARIA Nº 143/2005.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

1º - Exonerar, a pedido, o Sr. Sergio Henrique César
Filho do cargo de Assessor Parlamentar do Vereador José
Carlos Amaral, a partir de 01/07/2005.

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de julho de 2005.

MARCOS SALLES COELHO
Presidente

ROBERTO BARBOSA BASTOS
Vice-Presidente

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
1º Secretário

GLAUBER DA SILVA COELHO
2º Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: NIL LORENSONI PRODUÇÃO
MUSICAL LTDA.
OBJETO : Cachê da Banda Musical Compasso Brasil,
para apresentação na “Festa do Distrito de Coutinho”, no
dia 09 de julho de 2005.
VALOR: R$5.000,00  (cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 16467/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue  - (Denuncie
– 3155-5711)

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e
colocados para coleta de lixo.

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de
animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio

Quinta- Feira,   07  de Julho de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2458 Página 4